

13. November 2013

Presse und Kommunikation

MAIN TOWER · Neue Mainzer Straße 52-58
60311 Frankfurt am Main · www.helaba.de
Tel.: +49 (0) 69 / 9132 – 2192

Wolfgang Kuß

E-Mail: wolfgang.kuss@helaba.de

Ursula-Brita Krück

E-Mail: ursula-brita.krueck@helaba.de

Ertragszahlen Helaba-Konzern nach IFRS per 30.09.2013

	01.01.–30.09. 2013	01.01.–30.09. 2012	Veränderung	
	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in %
Zinsüberschuss	848	810	38	4,7
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-210	-163	-47	-28,8
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	638	647	-9	-1,4
Provisionsüberschuss	215	193	22	11,4
Handelsergebnis	295	330	-35	-10,6
Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen/ Derivaten	70	-62	132	>100,0
Ergebnis aus Finanzanlagen (inkl. Equity-Bew.)	1	-14	15	>100,0
Sonstiges betriebliches Ergebnis	169	158	11	7,0
Verwaltungsaufwand	-928	-845	-83	-9,8
Konzernergebnis vor Steuern	460	407	53	13,0

Bilanzentwicklung Helaba-Konzern per 30.09.2013 nach IFRS

	30.09.2013	30.09.2012	Veränderungen	
	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in %
Forderungen an Kreditinstitute inkl. Barreserve	24.610	32.161	-7.551	-23,5
Forderungen an Kunden	90.409	90.821	-412	-0,5
Wertberichtigungen auf Forderungen	-1.256	-1.205	-51	-4,2
Handelsaktiva	35.566	37.954	-2.388	-6,3
Positive Marktwerte aus Nichthandels-Derivaten	4.989	6.992	-2.003	-28,6
Finanzanlagen inkl. at Equity-bewerteter Unternehmen	23.047	28.003	-4.956	-17,7
Immobilien, Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte, Ertragssteueransprüche, Sonstige Aktiva	4.514	4.575	-61	-1,3
Summe Aktiva	181.879	199.301	-17.422	-8,7
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	35.449	39.275	-3.826	-9,7
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	44.035	47.611	-3.576	-7,5
Verbriefte Verbindlichkeiten	48.721	57.168	-8.447	-14,8
Handelspassiva	34.723	36.148	-1.425	-3,9
Negative Marktwerte aus Nichthandels-Derivaten	3.768	4.982	-1.214	-24,4
Rückstellungen, Ertragssteuerverpflichtungen, Sonstige Passiva	3.325	2.937	388	13,2
Nachrangkapital	4.833	4.363	470	10,8
Eigenkapital	7.025	6.817	208	3,1
Summe Passiva	181.879	199.301	-17.422	-8,7

13. November 2013

Finanzkennziffern

	1.1.-30.09.2013	1.1.-30.9.2012
	in %	in %
Cost-Income Ratio	58,1	59,7
Eigenkapital-Rendite (vor Steuern)	8,9	9,2

	30.09.2013	31.12.2012
		in %
Kernkapitalquote	12,2	11,6
Gesamtkennziffer	18,0	16,3